
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 29 del Reg.     Data 01-03-19 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: CONVENZIONE  EX ART. 14 CCNL 22.01.2004 PER L'UTI= 

LIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE DI DIPENDENTE 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di marzo alle ore 

11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 

appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza dei 

signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO A 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li, 28-02-19                    F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 28-02-19                   F.to Marsili Chiara 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 28-02-19                        F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO che con la nota prot. n. 2387 in data 28/02/2019 dell’Unione 

Montana Potenza Esino Musone, con sede a San Severino Marche, nella quale è 

compreso anche questo Ente, è stata formalizzata la richiesta del Presidente 

Matteo Cicconi di poter utilizzare da parte dell’Unione stessa, mediante 

l’istituto previsto dall’articolo 14 del CCNL 22/01/2004, la sig.ra Annalisa 

Talpacci, dipendente di questa Amministrazione, con la qualifica B/6, in 

servizio presso il Servizio Amministrativo-Contabile, per n. 30 ore a settimana; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 14 CCNL del 22/01/2004, 

riguardante il personale del comparto delle regioni ed autonomie locali, gli enti 

locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il 

consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti, previo 

assenso dell’ente di appartenenza; 

 

VISTO, in particolare, il comma 1 del citato articolo 14 del CCNL del 

22/01/2004 del personale del comparto regioni ed autonomie locali, recante 

“personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione” che così recita: 

“1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso 

dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo 

mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione 

definisce, tra l’altro, il tempo di assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario 

settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili 

per regolare il corretto utilizzo del lavoratore…”; 

 

CONSIDERATO che la dipendente ha espresso la disponibilità ad 

accettare tale proposta; 

 

VISTA la precedente deliberazione n. 94 del 01/08/2018 con cui veniva 

concesso l’assenso ad utilizzare, mediante l’istituto previsto dall’articolo 14 

CCNL del 22/01/2004, la dipendente Sig.ra Annalisa Talpacci, a far tempo dal 1° 

ottobre 2018, per due giorni alla settimana; 

 

RITENUTO poter accordare l’istituto dell’utilizzo a tempo parziale ai 

sensi della normativa sopra richiamata, per 30 ore alla settimana, facendo 

decorrere lo stesso dal 15 marzo 2019; 

 

VISTO lo schema di convenzione appositamente redatto, che viene 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera 

"A", mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari all’instaurazione 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

del rapporto di cui trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di 

utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due Enti, la 

ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni 

altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

 

RITENUTA propria la competenza in ordine all’adozione dell’atto de quo, 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 

quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità di personale tra due Enti 

del medesimo comparto, mediante convenzione, ferma restando, per il 

dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a 

favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 

 

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del 

Servizio Amministrativo-Contabile in ordine alla regolarità tecnica, espresso 

sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 

all’atto; 

 

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. di CONCEDERE all’Unione Montana Potenza Esino Musone l’assenso ad 

utilizzare, mediante l’istituto previsto dall’articolo 14 CCNL del 22/01/2004, 

la dipendente Sig.ra Annalisa Talpacci, a far tempo dal 15 marzo 2019 per n. 

30 ore alla settimana; 

 

3. di APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’Unione 

Montana, il quale, allegato alla presente sotto la lettera “A”, ne forma parte 

integrante e sostanziale; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 

4. di DARE ATTO che il trattamento economico della Sig.ra Annalisa Talpacci 

continuerà ad essere erogato per intero da questa Amministrazione e sarà 

rimborsato dalla Unione Montana Potenza Esino Musone per la quota di 

competenza, su richiesta semestrale di questo Ente; 
 

 

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza; 

VISTO l’art. 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii; 

Con voti favorevoli ed unanimi, legalmente espressi. 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  27-04-19  al 12-05-19 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno            ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


